*Originale: C. 85; Regestum B, c. 55 v. Cf. il reg. seguente.*<sup>1</sup> *Ovvero Cassaliu?* *Il Reg. B*: Cassalvi <sup>2</sup> *Il Reg. B*: Manu Guinisci

962.

*Lucca, 15 Aprile 1142.*

A. MCXLII, XVII kal. madii, ind. v. Ego Drusiana uxor Iordanii et qd. filia \* \*, consentiente mihi viro meo, interveniente notitia Manfredi iudicis imp., a quo interrogata sum secundum edicti paginam,<sup>1</sup> per hanc cartulam offero tibi venerabili s. matrici aecl. B. Martini confessoris omnes casas et casina atque casalinos, terras cultas, incultas, donicas et massaricias, quas habeo infra iudicaria de plebe de Turre, in l. Sorbulo et in l. Casalvi<sup>2</sup> et in l. Serra et infra poium atque montem atque castellum, qui v. Montecatini, et in l. et fin. Villora et in monte et poio atque castello, quod v. Castellum Novum. Omnes casas etc. atque terras cultas et incultas, agrestes et buscareas atque laboratorias, quas habeo et mihi pertinent in predictis locis per cartulam donationis antifatti et morgincap, aut ullo modo ex parte viri mei, una cum massariis, prefatas massaricias regentibus, offero, quatenus ab hodie sint in proprietate suprascripte aecl. et potestate canonicorum, q. temporaliter in ecl. ordinati fuerint, habendi ad suum et eiusdem aecl. utilitatem. Pena dupli et arg. lib. xx. Act. Luca. Omnia, que obtuli, nolo ut ullo tempore vendantur. S. m. Drusiane, vir eius sibi consensit. Manfredus iudex imp. interfui et ss. S. m. Truffe.<sup>3</sup>

*Originale: C. 86; Regestum B, c. 55 v. Nel verso della carta, da mano del sec. XII: Cartule Iordanis qd. Cecii conversi nostri • •, in Arsina. Il Reg. B ha: Drusiana etc. obtulit omnes terras etc., que sibi pertinebant in locis et confinibus suprascriptis (cf. il reg. precedente) Montiscatini et aliis, excepto Vurno, ratione sue dotis etc.*

<sup>1</sup> Segue insimul *espunto*. <sup>2</sup> Ovvero Cassaliu? <sup>3</sup> Segue come nel reg. precedente; solo qui manca: Sisimundelli qd. Benedicti

963.

*Lucca, 25 Luglio 1142.*

A. MCXLII, VIII kal. aug., ind. v. Nos Topertus qd. Fридiani et Ghisla iugalis et filia qd. Gotifredi, consentiente mihi Ghisla viro meo, ubi interfuit notitia Manfredi iudicis imp., a quo interrogata (sum) secundum edicti paginam, per hanc cartulam vendimus et tradimus tibi Tealdo abb. eccl. et mon. S. Petri, quod est in l. u. d. Putheule, ad proprietatem mon., nostram portionem, q. est medietas, de duabus petiis de terris in l. et fin. Carraia, prope plebem S. Pauli; una tenet: caput cum uno latere in terra S. Reparate, aliud caput in terra S. Michahelis, que d. ad Forum, et predice S. Reparate, aliud latus in terra Teperti et de suis consortibus; secunda, ibi prope, tenet: caput in terra suprascripte S. Reparate, aliud in terra filiorum qd. Signorecti et de filiis qd. Rofredi et Alfieri Poppi, latus in terra suprascripti Teperti, aliud in terra de Avocatis et suprascripti Alfieri et Er-

manni qd. Uberti cl. et Petri Rofredi. Hanc portionem de duabus petiis, (q.) sunt inter ambo cum iusta pert. mensurate mod. i et sist. xv, et si plus invente fuerint, vendimus et tradimus. Receperimus pretium, duocentum quattuor sol.<sup>1</sup> den. Luc. Pena dupli et arg. lib. x. Act. Luce. S. m. iugalium, Topertus coniugi sue consensit. Manfredus iudex imp. interfui et ss. S. m. Petri qd. Ildebrandi. Ascuini qd. Gotifredi, Bucicani qd. Petri tt. Wiilielmus not. imp.

*Originales:* H. 148. *Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Wilielmus:* Topertus et Ghisla, consensu viri et notitia Manfredi, per fustem investierunt Fridianum presb. et monacum suprascripti mon., quod deinde ipsi vel eorum heredes non facient litem vel molestiam monasterio aut monachis de alia medietate de suprascripta terra, quam Cannella germanus Toperti pro anime sue remedio obtulit mon. Pena: x libr. arg. et consulut et treguanorum Luc. Presentia suprascriptorum tt.

<sup>1</sup> Le parole ducentum quattuor sol. sono scritte su rasura.

964.

28 Novembre 1142.

« Venditio Tromberti de melioramento de terra in Cilliano, u. d. Campolungo, canonice S. Martini, sub conditione, si non redderet ad certum terminum, sol. xx. A. Domini MCXLII, quarto kal. decembris ».

*Regestum A, c. 18 v.*

965.

28 Novembre 1142.

« Robertus qd. Benedicti vendidit Alberigo presb. et cammerario eccl. S. Martini, ad utilitatem ipsius eccl., omne ius et melioramentum, quod habebat super una petia terre, q. est in confinibus Carrarie u. d. Campolungo; et quam terram tenebat a dicta eccl. Manu Ughi not. (A.) m<sup>o</sup>c<sup>o</sup>XLII<sup>o</sup>, III<sup>o</sup> kal. decembris ».

*Regestum B, c. 14 v.*

966.

1142.

« Refutatio a Gottifredo Rosso de parte predicte terre<sup>1</sup> et de una cultra in Savalliana; quam similiter tenebat a nobis. A. Domini MCXLII<sup>o</sup> ».

*Regestum A, c. 10.*

<sup>1</sup> Cf. il reg. n. 958, cui si riferisce.

967.

1142.

« Venditio Guilielmi qd. predicti Lei<sup>1</sup> qd. Homodei de predicto suo melioramento predicte terre Rolanduccio qd. Bonieri de Curte Regis. A. Domini MCXLII ».<sup>2</sup>

*Regestum A, c. 27 v.*

<sup>1</sup> Cf. il reg. n. 893, cui si riferisce. <sup>2</sup> Il ms. aggiunge: Hanc tenuit postea Casanus a nobis; pro quo Baldieccione.

968.

*Ripoli, 28 Dicembre 1142.*

A. MCXLIII, v kal. ian., ind. v.<sup>1</sup> Ego B(e)atrice iugalis Bulgarini qd. Singnorecti et filia qd. Albertini, consentientes michi vir meus, ubi interesse videtur notitia Rolandi et Ugiccionis consubrini mei et ff. Ugolini qd. ( \* \* ), a quibus secundum legem interrogata sum, per hanc cartula dono et trado tibi Guillecta f. mea omnia ex omnibus casis et terris seu meis mobilibus et immobilibus, quantas michi sunt pertinentes ex parte suprascripti viri mei per cartula donationis vel per (s)criptum morricappi vel per aliqua scriptiones sive pactiones vel per obligationes in quibuscumque locis, veluti in l. Vicecclo aut in l. Ripule aut in (i)storum distracta vel in distracto de S. Miniato et in aliis villis et castellis, in terra vel in aqua. Recepit meritum, anulum unum aureum. Pena dupli. Act. Ripule, non longe a Ficecclo. S. m. Beatricis et Bulgarini, q. consensit sue uxori. S. m. interrogatorum. De omnia suprascripta reservavit sibi Beatrice usufructum, dum sua vita erit. S. m. Perucci qd. Guidonis, q. vocatus fuit Scoptus, et Guidonis qd. Singnorecti et Ingelgocti de Pistoria, Boni qd. Bonomi de Pisscia et Guillelmini, q. v. del Mondo de Luca, tt. Bernardus not. sacri pal.

*Originale: Q. 82. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Bernardus: Et repromissum rogavit Beatrice, consensit ei vir suus, ad defendendum omnia sua donatione a sua predicta filia et a suis ereditibus, pro se et sui ereditibus, a pena libr. LX den. Luc.; et ipsa datio sit semper firma; cum suprascriptis tt. et dotale et ego predictus not.*

<sup>1</sup> Nel dicembre 1142 correva l'ind. greca VI.

969.

*Lucca, 31 Gennaio 1143.*

A. MCXLIII, prid. kal. febr., ind. vi. Ego Rolanducius, prenominatus Penducorus, f. qd. Federighi per hanc cartula in permutationem do et trado vobis Arnolfi et Pagani gg. qd. Guidi duas petias de terris, q. sunt campi, in l. et fin. Tassignano; una d. in Fontana; tenet: unum caput in terra et media fossa de filii Antelmini et filio Gottefredi et filii qd. Brunecti, aliut in terra Anselmuci qd. Rodulfi cl., latus unum in terra nostra gg., aliut in terra et media<sup>1</sup> fossa Caroni qd. Bonifatii not.; secunda u. d. Natrimondi; tenet: unum caput in via publica, aliut in terra Verdilie uxori Ascini, latus in terra suprascripti germani et suprascripti Caroni, aliut in terra vestra gg. A vobis recepi in permutationem unam petiam de terra, q. est ca(m)pus, in l. et fin. Tassignano u. d. a Piano; que: unum caput tenet in terra et media fossa Renbo qd. Gottefredi et de eius nepote, aliut cum uno lato in terra mea, aliut latus in terra et media fossa filiorum Antelmini et in terra filio Gottefredi et in terra filiorum

qd. Brunecti qd. Ricchielle ; que est per mensuram star. xv, vel si amplius fuerit. Pena dupli. Act. Luce. S. m. Penducori. S. m. Martini qd. Gerardi et Enrichi qd. Gerardi et Folcheradi f. Rolandi tt. Ugo not. regis.

*Originale:* H. 58.

<sup>1</sup> et media ē su rasura.

970.

*Lucca, 20 Febbraio 1143.*

A. MCXLIII, x kal. mar., ind. vi. Manifestus sum ego Oddolinus qd. Iohannis, quia vos Petrus archipresb. et Albericus et Oddo et Guarnierius et Lotterius presbiteri et Gerardus diaconicis eccl. et canonice S. Martini per hanc cartulam libell. nom. ad censem perexolv. dedistis mihi illam quartam portionem, et quantum plus est, pertinentes suprascripte eccl., quam pater meus habuit per libellum de illa terra, q. esse videtur in l. et fin. Massa Macinaria u. d. Curte, sicut invenitur per capita et latera. Dedisti, ut deinceps in antea in mea et de meis heredibus sit potestatem eam habendi et usumfructuandi. Vobis et vestris successoribus omni anno reddere debeamus, in suprascripto l., den. vi Luc. et xxviii star. de musto, ad palmentum, ad star. quod solitus sum. Pena: arg. libr. v. Duo libelli. Act. Luca, intus suprascripta canonica. S. m. Oddolini. S. m. Guilielmini del Mundo, Martini qd. Dominici, Gratiani qd. Cenamelli, Cichi qd. Ugolini, Lupicini qd. Pandulfini, Guiscardi f. Nicolecti, Ugolini f. Carbonis tt. Henricus not. imp.

*Originale:* S. 119. *Nel verso, da mano del sec. XII: Appalus ab Oddolino in Massa Macinaria u. d. Curte. In sept. vi den. et xxviii star. de musto.*

971.

*Lucca, 14 Aprile 1143.*

A. MCXLIII, xviii kal. madii, ind. vi. Nos Villanus qd. Lieti (et) Guasdia iugales et filie qd. Villani Bacari, consentiente mihi Guasdie marito meo, ubi interfuit notitia Manfredi iudicis imp., a quo interrogata sum secundum edicti paginam, per hanc cartula donamus et tradimus tibi Guido, prenominato Guardaincoppo, qd. Bonoti nostra portionem, q. est sexta portio, vel si plus est, de tribus petiis de terris, que sunt prata, in l. et fin. Turingana; una tenet: unum caput in terra Massese, alterum in terra filiorum qd. Rolandi qd. Sassi et aliquantulo in terra, (quam) tibi de subto donavimus, latus in terra Buthiga et aliquantulo in terra suprascriptorum ff. qd. Rolandi, aliut in terra qd. Cantarelli; secunda tenet: unum caput in terra, quam tibi supra donavimus, alterum in terra Buthiga, latera anbo in terra suprascripti Rolandi et de germani sui; tertia tenet: capo<sup>1</sup> in terra de prato

de ospitale S. Petri Maioris, alterum in terra suprascripti Rolandi et consortibus suis, quam detine(n)t homini da Massa, latus unum in terra filiorum qd. Ubaldi da Canpo, latus \* \* in terra, quam detinet Ubaldino qd. Georgi, que fuit de plebe de Computo. Inrevocabiliter tibi donamus et tradimus, retento nobis usumfructum, dum aliisquis ex nobis vixerit. Recepimus meritum, anulum aureum. Pena dupli. Act. Luce. S. m. iugalium, Villanus coniugi sue consensit. Manfredus iudex imp. interfui et ss. S. m. Zabulini qd. Robertini et Enrici qd. Landini cl. et Martini qd. Andree et Raineri, prenominato Bico, qd. Villani tt. Ugo not. regis.

*Originale: S. 76.*

<sup>1</sup> capo è nell' interlineo.

972. *Villa Basilica (Lucca), 25 Aprile 1143.*

Breve recordationis ad memoriam abendam, qualiter intus plebe S. Marie de Villa Basilica, presentia bonorum homminum quorum nomina super leguntur, Rubertus et Rolandus gg. qd. Ciculi pro remedio anime eorum et patrum<sup>1</sup> nostrorum<sup>2</sup> per fustem, quem eorum tenebant manibus, investivit presb. Fredianum et prior de eccl. et mon.<sup>3</sup> S. Petri de Potheuli tali modo, quod ipsi gg. et eorum heredes et proheredes deinde in antea habent dare et solvere pensionem per singulum annum den. iv Luc. monete ad Tedaldum abatem de suprascripto mon. et sui successoribus, ad opus et utilitatem eccl. et mon. Pena: arg. libr. iv. In presentia: Ildebranducci qd. f. Villani et Ildebrandi qd. f. Bonifili et Brunecti qd. f. Guarnelli, consules de suprascripta Villa, et aliorum plurium. (A.) MCXLIII, vii kal. madii, ind. vi. Toscius not. sacri pal.

*Originale: R. 103.*

<sup>1</sup> patrum è nell' interlineo. <sup>2</sup> Così l'orig. per suorum <sup>3</sup> mon. è nell' interlineo.

973. *Lucca, 16 Ottobre 1143.*

A. MCXLIII, xvii kal. nov., ind. vii. Ego Guillielmus qd. f. Bonii per hanc cartula pro anime mee remedio offerro tibi eccl. et canonica S. Martini omnem acti[onem] et locationem et tenimentum et melioramentum atque omne ius, que michi pertinet, de omnibus terris et rebus, quas modo habeo et detineo per tenimentum vel per aliquo [o]rdine a suprascripta eccl. et canonica. [In]revocabiliter offerro; retento michi usumfructum, dum vixero. Pena dupli et arg. [li]br. x. Act. Luce. [S. m.] Guillielmi. [S. m. ...]cheeti (?) qd. Boni et Ughicionis qd. Martini, Abaldini

qd. Gerardi et Viviani qd. Petri et Corso [...] tt. Ugo not. regis.

*Originale: O. 6. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Ugo: [Guill]ielmus fecit finem et refutationem in manum Guarneri presb. et camararii canonici de omnibus suprascriptis rebus, et [obligavit se] suosque heredes, sub pena arg. libr. x, si de suprascriptis rebus aliquo modo egerit aut causaverit. [...]. Suprascripti tt. et die. Nel verso, da mano coeva: Cartula offensionis Guigelmi de l. Masse Macinarie etc.; e da mano del sec. XII-XIII: [...] in eccl. S. Marie de Scopiccio (?).*

974.

*Lombrici (Lucca), 20 Novembre 1143.*

A. MCXLIII, XII kal. dec., ind. vii. Nos Ildibrandus et Guido gg. qd. Ugonis et Sibilla uxor suprascripti Guidonis et filia Sichieri, consentiente mihi Sibille viro meo, ubi interfuit notitia patris mei et Ugolini g. mei et f. suprascripti Sicheri, a quibus interrogata (sum) secundum edicti paginam, per hanc cartulam pro nostrorum parentum animarum<sup>1</sup> remedio ac salute offerimus tibi Deo, ad eccl. edificandam et cimiterium habendum in onore b. Mathei apostoli et evangeliste et b. Donati ep. et confessoris et b. Lucie virginis, unam petiam de terra, q. est castanietum, in l. Montisciano, infra quam et partem terre canonice S. Martini predicta eccl. et cimiterium fieri debet; et tenet: unum caput cum ambobus lateribus in terris nostris, quas nobis reservamus, sicut signa et termini positi sunt, alterum caput in terra prediecte canonice. Offerimus, ut deinceps in antea nostra oblatio sit in proprietate suprascripte eccl. et in potestate illorum sacerdotum rectorum, q. ibi fuerint et in ea officium Deo fecerint, eam habendi et utendi atque fruendi<sup>2</sup> ad eorum usum et ad utilitatem prediecte eccl. Pena dupli. Act. Lumbrici, intus curia nostra. S. m. gg. et iugalium, Guido uxori sue consensit, Sicherius et Ugolinus propinquorum Sibille interfuerunt. S. m. Ughiccionis qd. Fralmi, Gradaloni qd. Sifredi, Glocti eius f. Raimundi qd. Anselmi, Belloni qd. Martini tt. Niger not. imp.

*Copia del sec. XII di Lambertus Rom. imperii iudex et not.: C. 16.*

<sup>1</sup> animarum è nell' interlineo. <sup>2</sup> La carta ha: fruenti

975.

*Canonica di S. Martino (Lucca), 31 Gennaio 1144.*

A. MCXLIV, prid. kal. febr., ind. vii. Nos Petrus archipresb. et Albericus et Manfredus, Carus et Lottarius atque Guarnerius presbiteri et Amatus et Alexius atque Vurnus diaconi et Ardicio et Lanbertus atque Romeus subdiaconi et Guilielmus acolitus et canonici eccl. et episcopatus S. Martini per hanc cartulam, locationis nomine, ad censem perexolv., ex parte suprascripte eccl., dare videmur tibi Traine

qd. Iohannis octo petias de terris; prima est vinea et querctetus insimul in l. et fin. Plebe S. (Stefani) et prope eandem plebe et tenet: unum caput in via publica, alterum in terra de filiis Rolandi qd. Sassi, latus unum in terra prediecte eccl. et plebi S. Stefani et in terra de suprascriptis ff. qd. Rolandi, alterum in rio, q. d. (\* \*); secunda est in suprascriptis confinibus Plebis S. Stefani u. d. \* \*, que est silva, et tenet: unum caput in terra eccl. et mon. S. Pontiani et in terra Villese [...], caput in terra Sornachi qd. Allucci et de suis consortibus, latus unum in terra suprascriptorum ff. qd. Rolandi, alterum in terra S. Iustine; tertia est campus, in l. et fin. Pa[r]athana u. d. Canpora Martini Becti, quam detinet ipsem Martinus, et tenet: unum caput in terra et media fossa filiorum qd. Roffredi et suorum consortium, alterum cum uno latere in terra et media fossa Ildebrandi Advocati, aliut latus in via publica; que est cum iusta pert. mensurata star. VII et tertia pars unius star.; quarta est campus, in eodem l., quam detinet iandictus Martinus, et tenet: unum caput in terra et media fossa Petri qd. Follis et suprascriptorum ff. qd. Rolandi et suprascriptorum ff. qd. Roffredi et filiorum qd. Ferolfi et S. Salvatoris de Cantignano, alterum in terra et media fossa filiorum qd. Gunditi et suprascripte eccl. S. Martini, latus unum in terra et media fossa Henrici Spiafame, alterum in terra et media fossa prediecte eccl. S. Martini et suprascripti Petri qd. Follis; que est cum iusta pert. mensurata mod. II et star. VIII; quinta est item campus, u. d. in Cilliano, quam detinuit qd. Saltellus de Plebe S. Pauli, et tenet: unum ca[put] in via publica, alterum in terra suprascripte eccl. S. Martini, latus unum in terra et media fossa S. Iustine et aliquantulum in terra et media fossa Arman[necti?] cl., alterum in terra et media fossa suprascripte eccl. S. Martini; que est cum iusta pert. mensurata mod. I; sexta est campus, u. d. in Canpolongo, quam detinet Gusmarectus qd. Carincionis, et tenet: unum caput in via publica, alterum in terra suprascripte eccl. S. Martini et aliquantulum in terra et media fossa eiusdem eccl., latus unum in terra et media fossa Franceschi qd. Rolandi, alterum in terra et fossa iandicte eccl. S. Martini; septima est campus, in eodem l., et tenet: unum caput in terra suprascripte eccl. S. Martini, alterum in terra et media fossa filiorum qd. Uberti Guadardi et suprascriptorum ff. qd. Roffredi, latus unum in terra et media fossa suprascriptorum ff. qd. Roffredi, latus unum in terra et media fossa suprascriptorum ff. qd. Rolandi, alterum in terra et media fossa supradicte eccl. S. Martini; que [ejst] cum iusta pert. mensurata inter istam et suprascriptam petiam, quam detinet Gusmarectus, mod. I; octava est campus, in eodem l. [...], et tenet: unum caput in via

publica, alterum in terra et media fossa suprascriptorum ff. qd. Rolandi, latus unum in terra et media fossa supradicte eccl. S. Martini, alterum in terra et media fossa eccl. et canonice S. Reparate et suprascripti S. Martini, quam detinet Bernardus f. Bonefile; et est cum iusta pert. mensurat[a star.?] xviii, et manet item in biscocca. Item dare videmur tibi medietatem de duabus petitis de terris, quas detinet suprascriptus Gusmarectus; prima est campus, in suprascripto l. Canpolongo, et tenet: unum caput in terra et media fossa suprascriptorum ff. qd. Rofredi, alterum in [terra et] media fossa eccl. et mon. S. Bartholomei de Silce et suprascripti Franceschi, latus unum in terra et media fossa predice eccl. S. Martini, unde tibi medietatem per libellum [dedi]mus, alterum in terra et media fossa Franceschi; qu(e) est per mensura star. xxiv; secunda est campus, in suprascripto l. Cilliano, et tenet: unum caput in via publica, alterum cum uno latere in terra et media fossa eccl. S. Petri de Curtina, alterum latus in terra et media fossa Longarelli qd. Gerardi; que est cum iusta pert. mensurata star. iv. Dare videmur, ut deinceps in antea in tua et de tuis heredibus ac proheredibus sint potestate eas habendi atque fruendi. Nobis nostrisque successoribus ac prosucces- soribus per singulos annos, in mense ian., in suprascripta canonica S. Martini, ad partem suprascripte eccl., den. xii Lue. monete red- dere debeatis. Pena: arg. libr. c. Duo libelli. Act. in canonica suprascripte eccl. S. Martini. Petrus archipresb. ss. Manfredus presb. ss. Amatus (diac.) ss. Ardicio subdiac. ss. Presb. Oddo ss. Villanus subdiac. ss. Lanbertus subdiac. ss. Albericus presb. et can. ss. Alexius Lue. diac. ss. Opitho subdiac. ss. Carus presb. ss. Lottarius sacerdos ss. Presb. Guarnerius ss. Vurnus Lue. diac. ss. Romeus subdiac. ss. S. m. Ughicionis et Henrici gg. qd. El- dibrandi, Leucci qd. Gualandi, Petri f. eiusdem Leucci, Martini qd. Vitalis, Paduli f. Guiducci tt. Gattum not. imp.

*Copia del sec. XII, di Henricus not. imp.: O. 126. Dopo la sottoscrizione di Gattum segue di mano di Henricus: Traina dedit canoniciis LX libr. pro supra- dicto libello; quas expense fuerunt ad utilitatem suprascripte eccl., scilicet in recuperamento suprascriptarum terrarum et in aliis utilitatibus. Suprascripti tt. [...]. Nel verso, di mano pure di Henricus: Exemplar acquisti de ter- ris etc.*

976.

Lucca, 3 Febbraio 1144.

A. MCXLIV, III (no)n. febr., ind. vii. Nos Padule et En- rigus gg. ff. Guidi Offerti per hanc cartula, loco pingnoris, da- mus et tradimus atque obligamus tibi Saracino qd. Guidi Greghi nostra portionem, q. est septem portionem, de una petia de terra, q. est ortale, in l. Lunata, prope plebe; que tenet: unum caput

in via publica et in terra S. Bartholomei et in terra filiorum qd. Pagani, aliut in terra Hermannecti da Sogrominio et in terra suprascriptorum (ff.) qd. Pagani, latus unum in fluvio Ause(re), aliut in terra Berte relicta qd. Scotti. Recepimus meritum, anulum aureum pro sol. c. Luc. monete. Pena dupli. Act. Luce. S. m. Paduli et Enrighi. S. m. Albonecti, prenominato Campanaio, qd. Petri et Andree f. Romanelli et Brunecti qd. Raineri tt. Ugo not. regis.

*Originale:* E. 138. *Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Ugo:* Hec cartula tali pacto facta est: Si nos gg. vel nostri heredes, ex pleto et finito hoc primo anno, perexolverimus tibi Saracino vel tuis heredibus sol. c. Luc. den. et prode omni anno xxiv star. de grano bono sicchio in mense a(u)g., cum iuxto star. venditorio de Luc. civ., et si non perexolverimus in hoc primo anno, qualemcumque die inter qui et quinque anni et cum similiter prode, sicut supra scriptum est, et si perexolverimus, hec cartula sit inanes et vacua, et revertatur in nobis sine calumnia; et si taliter non fecerimus, deinde in antea suprascripta nostra dationem sit in tua et tuorumque heredum proprietario nom. absque omni calumpnia suprascripta septem portionem vendendi. Hec omnia promictimus observare, sup penam consulum et treguanorum, quales in civ. Luca pre tempore fuerint, et presentiam suprascriptorumdem tt. Suprascripti gg. iuraverunt supra s. Dei evangelia, quod non fecerint dationem vel obligationem de suprascripta portionem, quod sit danietatem Saracini vel [eius heredem]; et si infra suprascriptum terminum fu(er)it perexoltum suprascriptum capitale et prode omni anno in mense a(u)g., deinde in antea ipsi vel aliqua hab eo sumissa persona non mol[esta]bit Saracinum vel eius heredes de suprascripta petia, excepto quantum remanserit per parabolam Saracini vel eius heredum et ad ullum terminum vel terminem, quem vel quos dederit, suprascripto sacramento teneatur.

977.

Lucca, 21 Marzo 1144.

A. MCXLIV, XII kal. apr., ind. VII. Ego Stefanus presb. et abbas eccl. et mon. S. Pontiani, quod est edificatum foris Luca, prope Prato Marchionis, cum consilio asensum meorum monachorum, per hanc cartulam, ex parte mon., vendo et trado vobis Ranuccino qd. f. Guidi et Caniacho f. Sigismundi unam petiam de terra, q. est vinea, in l. et fin. Scleto, prope eccl. S. Salvatoris; que tenet: unum caput in via publica, alterum in via, q. est classo, latus unum in terra (eccl.) et mon. S. Giorgii, alterum in terra de filio qd. Pauli Secchadinari et in terra Brelliori. Recepit pretium, sol. cxx. Luc. monetę, quod rendidit Sighieri qd. Mactonis pro liberare terram, quam pingnore habebat obligata in l. u. d. Pischillę. Pena dupli et arg. libr. v. Act. foris Luca, iuxta eccl. et mon. S. Pontiani.<sup>1</sup> S. m. Giucchi f. Lupicini, Sighiboldi qd. Ughi, Henrighecti qd. Ildebrandi tt. S. m. Henrighecti qd. item Henrici Peldiguerra, Guidoeti qd. item Guidi tt. Vuido not. imp.

*Originale:* E. 1. Cf. il reg. n. 983.

<sup>1</sup> Sotto vi è uno spazio in bianco.

978.

*Lucca, 9 Luglio 1144.*

A. MCXLIV, VII id. iul., ind. vii. Nos Beccus et Iohannes gg. qd. Gogii et Diana iugalis eius et filia qd. Bonifilii, mihi Diane consentiente viro meo, ubi interfuit notitia Pisanelli g. mei et Vitali qd. Bonithuchi propinquioris mei, a quibus interrogata sum secundum edicti paginam, per hanc cartulam, loco pingnoris, damus et tradimus atque obligamus tibi Ranucino qd. Guidi duo petie de terris, que sunt vinee, in l. u. d. Padule; prima tenet: unum caput in via, aliut in terra Singnorecti qd. Pagnani, latus unum in terra Homodei da Solco, aliut in terra Bonelli da Casella; secunda (tenet): unum caput in via, aliut in terra Ubertelli da Solco, latus unum in terra Cicoli Lupo, aliut in terra suprascripti Singnorecti. Recepimus meritum, argentum. Pena dupli. Act. Luca. S. m. gg. et Diane, Beccus suprascripte uxori sue consensit. S. m. Pisanelli et Vitali, q. interfuerunt. S. m. Baldinocti qd. Dinari, Angeli qd. Martini, Martini qd. Petri, Stefani qd. Singnorecti tt. Henricus not. imp.

*Originale: C. 53. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Henricus: Et re promissio ad defendendum contra omnes homines qui manum tenet ad penam libr. iii arg., ad penam consulum et treuguanorum Luc., q. nunc sunt vel in antea erunt. Ista cartula est facta eo tenore et eo pacto: Si aliquo tempore tu Ranuccinus vel tui heredes veneritis in aliquam danietatem per matrem nostram qui supra gg. aut per seniores nostros de quatuor petiis de terris, quas vobis vendidimus *al passo da* de quatuor a vendidimus è nell'interlineo), quod nos infra xxx diebus pos inquisitionem, emendare debeamus vobis ipsam danietatem cap(itale?) tantum; et si item vobis apparuerit de illis quattuor petiis, prima in l. Fredana u. d. Ceppetto, alie tres sunt vinee in l. Valle Occala, quod nos et nostri heredes vobis eas disbrigare debeamus; et si ita non fecerimus, de suprascriptis duo petiis faciatis quicquid vobis placuerit absque omni calunnia. Suprascripti tt. et ind.*

979.

*Borghicciolo (Lucca), 30 Luglio 1144.*

A. MCXLIV, III kal. aug., ind. vii. Nos Bistrigo qd. Iohannis et Mabilia uxor (filia) qd. Uberti, mihi Mabilie viro meo consentiente, interveniente notitia Gregorii et Ricci gg. ff. qd. Rustichi propinquiorum suorum,<sup>4</sup> a quibus interrogata fuit<sup>2</sup> secundum edicti paginam, per hanc cartulam vendimus et tradimus tibi Cinbardo f. Menchi unam petiam de terra nostra, (q. est) campus, in Trentola, et mihi Mabilie pertinet ex parte qd. patris mei, et tenet: unum caput in simitula, alterum in terra qd. Iustiniani qd. Bilindonis, latus unum in terra Fralminga, alterum in terra S. Margarite et filiorum qd. Rolandi. Hanc petiam, q. est una cultra, aut si plus invenitur, tibi vendimus et tradimus. Recepimus meritum, aurum pro cxl sol. Luc. monete. Pena dupli. Act. Burgiciolo. S. m. iugulum, et suprascripti propinqui ad interrogandam Mabiliam interfuerunt. S. m. Martini qd.

Petri, Bruni, prenominati Corsi, Maliusi qd. Cortefidei, Alboni qd. Rainerii, Alacheri qd. Petri et Cioffi qd. Rustichi tt. Guinisius not. imp.

*Originale: H. 81.*

<sup>1</sup> *Così l'orig. per meorum*    <sup>2</sup> *Così l'orig. per fui*

980.

*Vitiana (Lucca), 11 Agosto 1144.*

A. MCXLIV, III id. aug., ind. VII. Nos Gottifredus et Fridianus gg. et ff. qd. Toperti et Berta uxor suprascripti Gottifredi et filia qd. Guidi et Contessa uxor predicti Fridiani et filia qd. Altieri, consentientibus nobis viris nostris, ubi interfuit notitia Gratiani iudicis imp., a quo secundum legem interrogate sumus, per hanc cartulam vendimus et tradimus tibi Tedaldo abati de eccl. et mon. S. Petri de l. Potheuli, ad partem et utilitatem eiusdem eccl., duo petie de terris, que sunt campora, prope plebem S. Pauli de l. Carraria; una tenet: unum capud in terra Petri qd. Rufredi, aliut in terra S. Reparate de civ. Luca et aliquantulum in terra Sornachi da Arco et suorum consortum, latus unum in terra suprascripte eccl. S. Petri, aliut in terra filiorum qd. Enrighetti; altera petia, ibi prope, tenet: unum capud in terra eccl. suprascripte S. Reparate, ali(ud) in terra S. Michaelis de Foro, latus unum in terra suprascripti S. Petri, aliut in terra snprascriptorum ff. qd. Enrighetti; et sunt ipse petie ad iusta pert. mensurata star. XXXIV, tertia pars minus unius star. Recepimus<sup>1</sup> pretium, sol. CCCLXXX. Pena dupli et arg. libr. XXIV. Act. loco Vitiana. S. m. iugarium qui et que hanc cartulam, consensu eorumdem virorum, Berta et Contessa fieri rogaverunt. S. m. Gerardi qd. Pagani, Panicali f. Carandi, Carelli f. Borrelli tt. S. m. Teuthi qd. Martini, Baldiccioni f. Petri tt. Fralmus not. imp.

*Originale: H. 147.*

<sup>1</sup> *Segue meritum cancellato.*

981.

*Lucca, 30 Agosto 1144.*

A. MCXLIV, III kal. sept., ind. VII. Nos Taneredus qd. Bonifatii f. et Matelda uxor eius et filia Rainerii, consenteiente michi Matelde viro meo, ubi interfuit notitia Manfredi iudicis imp., a quo interrogata sum secundum aedicti paginam, per hanc cartulam vendimus et tradimus tibi Peio qd. f. Petri unam petiam de terra nostra, q. est campus, in l. et fin. Sorbani Lei Iudicis u. d. Pratale, et tenet: unum caput in terra et media fossa tua, alterum in terra Bernarducii qd. Rainolfi et in terra nostra, sicut ibi termini positi sunt, latus unus in terra et media

fossa Folmardini qd. Petri, alterum in terra et media fossa Il-diberti qd. Benenati. Hanc petiam, q. est cum iusta pert. mensurata star. **xvi** et **iii** scale, una cum via eundi et redeundi ac ducendi homines et bestias caricatas et discaricatas, die ac nocte, quandocumque opus fuerit, per terram nostram et terram Martini g. mei Tancredi, que est iuxta predictam terram usque viam publicam, tibi vendimus et tradimus. Recepimus anulum aureum pro pretio **ccxx** sol. Luc. den., minus **vii** den. Pena dupli et arg. libr. **x**. Act. Luce, prope Arcum. S. m. iugalium, Tancredus uxori sue consensit. Manfredus iudex imp. interfui et ss. S. m. Guiscardi qd. Henrici, Falconis qd. Leolini, Viviani qd. Petri, Ghermondi qd. Ciriaci, Rossi qd. Alberti tt. Ugo not. imp.

*Originale: E. 106. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Ugo: [Suprascriptil] iugales, in pena consulum et treguanorum Luc. presentium et futurorum, obligaverunt se suosque heredes auctores et defensores fieri ab omni homine de suprascripta venditione Peio ejusque heredibus, si lis vel molestia eis inde apparuerit. Suprascripti tt. et suprascriptum datale.*

982.

*13 Settembre 1144.*

« **Ugolinus**, q. Banbaciello v., et Benfaita eius uxor vendiderunt Luce. capitulo ius et melioramentum de quatuor petitis terrarum positis in confinibus Flexi. Manu Ughi not. (A.) **M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>XLI<sup>II</sup>I<sup>o</sup>**, idus sept. »

*Regestum B, c. 51.*

983.

*Lucca, 29 Novembre 1144.*

**A. MCXLIV**, III kal. dec., ind. **viii**. Ego Caniacus f. Sigismundi, consentiente mihi patre meo, per hanc cartulam vendo et trado tibi Ranuccino qd. f. Guidi meam portionem, q. est medietas, de una petia de terra, q. est vinea, in l. et fin. Scleto, prope eccl. S. Salvatoris; que: unum caput tenet in via publica, alterum in via, q. est classo, latus unum in terra (de eccl.) et mon. S. Giorgii, alterum in terra de filio qd. Pauli Sechadinari et in terra Brelliori. Recepi pretium, sol. **LX** Luc. monetę. Pena dupli; et insuper sub penam consulum et treguanorum, quales in civ. Luca pre tempore fuerint. Act. Luce. S. m. Caniachi, Sigismundus f. suo consensit. S. m. Montanini f. Ildebertini, Albertini f. Ugerii, Guidocti qd. Gottefredi tt. Vuido not. imp.

*Originale: E. 19. Cf. il reg. n. 977.*

984.

*Lucca, 4 Dicembre 1144.*

**A. MCXLIV**, prid. non. dec., ind. **viii**. Nos Mencorellus qd. Martini et Cinbardus eius f. et Lamandina iugalis su-

prascripti Cinbardi et filia Bernardi, mihi Cinbardo consentiente patre meo, et mihi Lamandine consentiente marito meo, ubi interfuit notitia Manfredi iudicis imp., a quo interrogata sum secundum edicti paginam, per hanc cartulam vendimus et tradimus tibi Tedaldo presb. atque abati eccl. et mon. S. Petri de l. Potheuli, ad proprietatem eccl. et mon., unam petiam de terra nostra, q. est campus, in l. Trentula; que tenet: unum caput in simitula et in media fossatella Martini Varvasori, aliut cum uno latere in terra Fralminga, quam nos detinemus, sicut termina sunt, aliut latus in terra Butinga et in terra, q. est tenimentum S. Margarite, sicut termina sunt. Hanc petiam, q. est ad iusta pert. mensuratoria mod. i, vel si plus inventa fuerit, tibi eam vendimus et tradimus. Recepimus pretium, sol. CCLXXX Luc. monete. Pena dupli et arg. libr. xx et consulum et treuguanorum Luc., q. nunc sunt vel erunt. Act. Luca. S. m. iugalum et Mencorelli, Mencorellus f. suo consensit et Cinbardus uxori sue consensit. Manfredus iudex imp. interfui et ss. S. m. Ildebrandi Advocati et Ugolini f. Iusberti et Vitorelli qd. Petri tt. Henricus not. imp.

*Originale: H. 69. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Henricus: Istas XIV libr. Luc. den., ex quibus predicta terra fuit comparata ad honorem Dei et s. Petri, dedit eas Sigefredus qd. Uberti pro remedio anime sue. Nel verso, da mano del sec. XIII: Instrumentum emptionis terre de Trentora in S. Margarita. Est cultura i et plus. Cf. il reg. seguente.*

985.

Lucca, 4 Dicembre 1144.

A. MCXLIV, prid. non. dec., ind. VIII. Nos Moncorellus qd. Martini et Cinbardus eius f. et Lamandina<sup>1</sup> per hanc cartulam pro animarum nostrarum remedio offerrimus tibi eccl. et mon. S. Petri de l. Potheuli medietatem a partibus meridiei (de) una petia de terra, q. est ortus, in l. et fin. Tansingnano, prope eccl. S. Margarite; que tenet: anbo capita in viis publicis, latus unum in terra et media fossa, quam tenent filii qd. Menghi, aliud in terra et media fossa Benenati qd. Iohannelli<sup>2</sup> et in terra Ubertelli qd. suprascripti Menchi. Offerrimus, quatenus a presenti die, tam in vita nostra quam et post obitum nostrum, suprascriptam medietatem sit in proprietate eccl. et mon. et potestate presbiterorum et monacorum, q. in mon. pro tempore fuerint et officium Deo fecerint, eam habendi et fruendi, ad eorum tantum usum et utilitate eccl. et mon. Pena dupli et arg. libr. x.<sup>3</sup>

*Copia del sec. XII, di Aldibrandus not. sacri pal. et imp.: H. 77. Dopo la sottoscrizione del not. rog. segue: Predictis iugales et Mencorellus reservaverunt in se tenimentum de suprascripta medietatem, ad reddendum omni anno vi star. de grano in suprascripto l. Ponthauli. Suprascripti tt.*

<sup>1</sup> Segue come nel reg. precedente. <sup>2</sup> La carta ha: Iohannaannelli. <sup>3</sup> Segue l'escatocollo come nel reg. precedente.

986.

*Lucca, 28 Febbraio 1145.*

A. MCXLV, prid. kal. mar., ind. viii. Ego Bacarellus qd. f. Gerardi per hanc cartulam vendo et trado tibi Ranuccino qd. f. Guidi medietatem de una petia de terra, q. est vinea, in l. Scleto u. d. Spinetoro; que: unum caput tenet in terra Ceci, alterum cum uno latere in terra Victorii, alterum latus in terra filiorum qd. Bernardi. Recepit pretium, sol. LX Luc. monetę. Pena dupli et sub penam consulum et treguanorum, quales in civ. Luca pre tempore fuerint. Act. Luce. S. m. Bacarelli. S. m. Salvatichi f. Rolandini Scerii, Sismundini f. Ildebrandi, Capitoni f. Schatitha tt. Vuido not. imp.

*Originale: E. 9. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Vuido: Similiter vendo et trado (le parole vendo et trado sono nell'interlineo) tibi Ranuccino et tui heredes viam eundi et reddeundi ad suprascripta terra, sicut me pertinet. In presentiam predictorum teste et datale.*

987.

*Chiesa di S. Apollinare (Lucca), 4 Marzo 1145.*

A. MCXLV, IV non. mar., ind. viii. Ego Petrus, quondam presb. de plebe de Sovilliano et nunc canonicus eccl. episcopatus S. Martini, per hanc cartulam pro salute anime mee offero tibi eccl. atque canonice S. Martini unam petiam [de] terra, (q. est) campus, in l. et fin. Trentora, et est cum iusta pert. mens[u]r[at]a sist. xx, aut si plus invenitur; que tenet: unum caput in via publica, alterum in simitula,<sup>1</sup> latus unum in terra Henrichi, prenominati Spiafame, alterum in terra suprascripte eccl., quam tenet Armannus. Item offero, cum iusta pert. mensurata, sist. vi de alia petia de terra ibi prope, et tenet: anbo capita ut illa q. superius legitur, latus in terra suprascripti Spiafame, alterum in terra filiorum qd. Lamberti.<sup>2</sup> Offero, quatenus deinceps in antea, et me vivente (et) post obitum meum, predicte terre deveniant in proprietate et potestate aeccl. atque canonice atque canonicorum, q. temporaliter ibi constituti fuerint, habendi, usufructuamdi. Pena dupli et arg. libr. x. (Act.) intus eccl. S. Apollenaris.<sup>3</sup> S. m. Bernarducii qd. Rainolfi, Corsi qd. Arnardi, Passavanti f. Alberti, Malaeguische f. Sesmondi tt. et Albertinus f. Petri t. interfuit. Guinisius<sup>4</sup> not. imp.

*Originale: D. 25; Regestum A, c. 17 v con l'a. 1146; Regestum B, c. 16 v. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Guinisius: Predictus presb. Petrus retinuit sibi usumfructum de suprascripta terra, dum vixerit.*

<sup>1</sup> Il Reg. A ha: in semita, q. vadit per medium Trentore    <sup>2</sup> Il Reg. B ha: Petrus etc. iudicavit (Luc.) capitulo terras in Trentula, quas emerat.

<sup>3</sup> Sotto vi è uno spazio in bianco.    <sup>4</sup> Il Reg. B: Manu Guinisci not.

988.

*Lucca, 6 Marzo 1145.*

A. MCXLV, prid. non. mar., ind. viii. Nos Anselmus qd. Rodolfi cl. et Lupa iugalis et (filia) qd. Pagani, lege Romana vi-

ventes, consentiente mihi viro meo, per hanc cartulam vendimus et tradimus tibi Guilielmo qd. Rustici unam petiam de terra, q. est campus, in confinibus Tasignani u. d. al Bosco, et tenet: unum caput in terra et media fossa, q. d. Lesciura, alterum in terra, quam nobis reservamus, latus unum in terra Villani Casciinpeitoris, alterum in terra et media fossa Penduchi qd. Fedrighi et sui consortis. Est cum pert. mensurata mod. [...]. Recepimus meritum, arg. [...] monete. Pena dupli et arg. libr. x et sub pena consulum et treuguanorum, q. per tempora erunt in Luc. civ. Act. Luce. S. m. iugalium, Anselmus coniugi sue consensit. S. m. Uberti qd. Sesmundi, Marthi qd. Martini, Gerardini f. Toscanelli, Martini qd. Bacari, Cristofani qd. Morandi tt. Paganellus f. predicti Anselmi t. ss. et me placuisse confirmo. Gattus not. imp.

*Originale: H. 96. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Gattus: Predicti iugales investiverunt predictum Guilielmum ad proprietatem de suprascripta terra et se obligaverunt [...].*

989.

*Pescia, 20 Marzo 1145.*

A. MCXLV, XIII kal. apr., ind. VIII. Nos Albrigone et Staffa gg. ff. qd. Alberti et Alamagna uxor suprascripti Albrigonis et filia qd. Bruni et Buona uxor suprascripti Staffe et filia Gerardi, nos Alamagna et Buona consentientibus nobis viris nostris, ubi interfuit notitia Manfredi iudicis inp., a quo interrogate sumus secundum edicti paginam, per hanc cartulam vendimus et tradimus tibi Tedaldo abati de eccl. et mon. S. Petri de Potheuli, ad opus et utilitatem eccl. et mon., unam petiam de terra, q. est campus, in l. u. d. Strate, prope molendino mon., et tenet: unum caput in goraio de molendino, alio in terra Spicianese,<sup>1</sup> latus unum in terra Ildebrandi vicecomitis de Pissecia, alio in terra de suprascripto abate et mon.<sup>2</sup> Suprascripta petia, sicut ibi singna vel termini positi sunt, tibi eam vendimus et tradimus. Recepimus meritum, arg. pro sol. L Luc. monete a Ugolino qd. Bruni pro te. Pena dupli et arg. sol. ccc Luc. monete. (Act.) in l. Piscia, in domo Albrigoni et Staffe. S. m. iugalium, Albrigone coniugi sue consensit, Staffa coniugi sue consensit. Manfredus iudex imp. interfui et ss. S. m. Rolandini f. Ubaldi et Ildebrandi vicecomitis qd. f. Rudolfini et Soldadieri et Frane(s)chi gg. qd. ff. Opithi tt. Toscius not. sacri pal.

*Originale: X. 41.*

<sup>1</sup> Spicianese è su rasura. <sup>2</sup> Le parole suprascripto abate et mon. sono su rasura.

990.

*Lucca, 22 Marzo 1145.*

A. MCXLV, XI kal. apr., ind. VIII. Nos Maliassurus<sup>1</sup> et Rolandus gg. qd. Rainerii et Adalascia iugalis suprascripti

Maliassuri et qd. filia Marignani, consentiente mihi Adalascie viro meo, ubi interfuit notitia Manfredi iudicis imp., a quo interrogata sum secundum edicti paginam, per hanc cartulam pro anima Hermelline matris et Rogerii fratris nostri q. supra gg. offerimus tibi eccl. et canonice S. Martini, que est caput episcopatus, unam petiam de terra, q. est campus, in l. et fin. Parathane u. d. Campo S. Romani, et tenet: unum caput cum uno latere in terra<sup>2</sup> et media fossa eiusdem eccl. S. Martini, alterum caput in terra et media fossa filiorum qd. Nobilonis,<sup>3</sup> aliud latus in terra et media fossa Gerardini et Tedici gg. qd. Gottifredi, quam detinet Bitachius,<sup>4</sup> unde reddit omni anno ad casam habitationis nostre v star. de grano et v de milio vel de fabis, cum iusto sist. venditorio de Classo. Offerimus, ita tamen, ut illa terra, q. pro anima suprascripte Hermelline predicte eccl. data fuit, in nos revertatur. Offerimus, ut a presenti die, tam in vita nostra quam et post obitum nostrum, predicta terra sit in proprietate ipsius eccl. et potestate archipresbiteri et canonicorum, q. per tempora in eccl. et canonica fuerint ordinati et in eam officium Deo fecerit, eam habendi, fruendi, ad eorum tantum usum et pauperum et utilitatem predicte eccl. Pena dupli et arg. libr. x et sub pena consulum et treuguanorum, q. temporaliter [erunt] in Luc. civ. Act. Luce. S. m. gg. et Adalascie, Maliasurus coniugi sue consentit. Manfredus iudex imp. interfui et ss. S. m. Mingothi qd. Angeli, Gerardini qd. Eldibrandi, Guelteroni qd. Imilie, Nicole qd. Iohannis, Rolandi qd. Ughi tt. Gattus not. imp.

*Originale: D. 72; Regestum A, c. 24 v; Regestum B, c. 9. Dopo la sotscrizione del not. segue di mano dello stesso Gattus: Haec cartula tali est facta tenore, ut quandocumque suprascripti gg. et Adalascia vel eorum here-des dederint suprascripte eccl. c sol. Luc. monet[e], suprascripta terra debet reverti in illis. Suprascripti tt. [...]. Il Reg. B: Rodolfinus qd. Rodolfini redit (Luc.) capitolo star. XII grani et III fabarum de terris oblatis etc. per Maliasorum et Rolandum gg. et Adalasiam etc.*

<sup>1</sup> *Il Reg. A:* Offersio Maliassi etc. <sup>2</sup> *Il Reg. A nel margine, da mano coeva:* quam tenet Detisalvi, unde reddit VI (star.) grani et VI inter fabas et milium. <sup>3</sup> *Il Reg. A:* Nuvilonis <sup>4</sup> *Il Reg. A:* Vitacchius, de quo fuit Merlinus, de quo Bonora et Bonifatius, pro quibus Carsetonius (?) III star. grani et III milii, et Petrus de Riccia vel Rainaldus.

991.

Lucca, 1 Aprile 1145.

A. MCXLV, ipsa die kal. apr., ind. VIII. Nos Alluccioni et Bartholomeus gg. qd. Allucciori et Ghilla mater eorumdem et (filia) qd. Inghi et Bonasoro iugalis (Alluccionis), filia Baldiccioni, consentientibus (mihi) Ghille suprascriptis ff. et mun-dualdis meis et mihi Bonasoro consentiente predicto viro meo, ubi interesse videtur notitia genitori mei et Abandonati qd. Albertini propinquiores mei, a quibus interrogata sum secundum

edicti paginam, per hanc cartula vendimus et tradimus tibi Rincontro qd. Guidi duas petias de terris nostris, que sunt ortale, loco Verciano; una tenet: unum caput in via publica, aliut cum unum latus in terra S. Vincenti, aliut latus in media fossa Ugulinelli qd. Bonfante; secunda tenet: ambo capita in terra suprascripti S. Vincenti, latus in terra Gotifredi qd. Bone et aliquantulo de ipso latus in terra S. Georgi, aliut in fluvio Auseris, cum totum illum ius quam nobis ullo modo pertinet de suprascripto Auseris. Vendimus et tradimus pro xx sol. Luc. den., quos a te finito pretio recepimus. Pena dupli et consulum et treguanorum Luc., q. pro tempore fuerint. Act. Luce. S. m. mater et filii et Bonasoro iugalis et gg. qui matri et mundualde sue consenserunt et Alluccioni q. coniugi sue consensit, Baldicioni suprascripte Bonesoro et Abandonato propinquiores interfuerunt. S. m. Iordanis qd. Ceci et Vechius qd. Pagani et Brunecti qd. Boniti tt. Hubertus not. imp.

*Originale: O. 172. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Hubertus: Rincontro fecit pactum et conventum cum Iordano qd. Ceci: Si ipse Iordano, quacunque die inter qui et tres annos proximiores, reddiderint xx sol., quod ipse Rincontro debet reddere suprascripta terra, in penam consulum et treguanorum Luc., q. pro tempore fuerint. Nel verso, da mano del sec. XII: Iordanis conversi.*

992.

Lucca, 22 Aprile 1145.

A. MCXLV, x kal. mai., ind. viii. Nos Benedictus qd. Rodulfi et Marchesina uxor suprascripti Benedicti et (filia) qd. Ughi, consentientes mihi Marchesine vir meus, ubi interesse videtur notitia duorum propinquiores mei, videlicet: Struffaldi qd. f. Alluccioni et Uguicioni qd. Zabulini consubrini mei, a quibus interrogata sum secundum hedicti paginam, per hanc cartula pro anime nostre remedio offerimus tibi eccl. B. S. Michaelis de l. Ammiata una petia de terra in predicto l. Ammiata u. d. Padulechia; que tenet: unum caput in via publica, aliut in terra suprascripti S. Michaelis et aliquantulo in terra nostra, que in nos reservamus, latus unum in terra Lamberti qd. Lei, aliut in terra Tegrimucci qd. item Tegrimi. Offerimus, ut a modo sint (in) potestate ipsius eccl. atque presbyterorum, [diaconor]um et clericorum, q. in ea per tempora fuerint, habendi et [usu]fructuandi. Pena: arg. libr. v. Act. Luca, intus casa suprascripti iugales. S. m. iugales, Benedictus coniuge sue consensit, et consubrini Marchesine ad eandem interrogandam interfue[runt]. S. m. Albasi qd. Buoni et Bernardi qd. Iohannis et Tignosi naturali f. suprascripti Benedicti tt. Sofredus not. apostolicae Sedis.

*Originale: L. 83.*

993.

*Borgo S. Frediano (Lucca), 29 Aprile 1145.*

Breve recordationis, qualiter in burgo qui d. S. Fridiani, presentia bonorum hominum quorum nomina inf[er]ius memorantur, Antonius qd. Inghiti per fustem investivit Magium qd. Morelli per tenimentu de septem petis de terris, q. sunt (in) l. [et fin.] Ars[in]a; una est cum casa super se u. d. Casa Maiore; q. tenet: caput in via publica, aliud in terra Uberti qd. Mingarde, latus in terra S. Marie de Arsina et in terra S. Concordii, aliud in terra filiorum qd. Rolandi et de eorum consortibus; secunda et tertia et quarta u. d. Tora; quinta et sexta d. in Iuvingnano, que sunt vinee et oliveto; septima d. Ficalbano. Item investivit per teni[mentum] de sua sexta portione de quattuor petis de terris, q. sunt in suprascripto l., ex quibus duo u. d. al Poio, tertia d. Petraia; quart[a u. d.] in Latus; ad reddendum pensionem omni anno, mense ian., ipse Magius et sui heredes ac proheredes sol. vii Luc. monete et duo libr. de oleo et medietatem. Pena: arg. sol. c, sub pena consulum et treguanorum Luc. Magius investivit Antonium de reddenda suprascripta pensione, ad suprascriptam penam, et promisit et obligavit se suosque heredes residere et habitare per manentes in suprascriptam petiam de terra cum casa u. d. Casa Maiore; similiter ad suprascriptam penam. Presentia: Pugneci qd. Bembonecti, Rolandini qd. Rustichi, Baldinelli qd. Martini. A. MCXLV, III kal. madii, ind. VIII. Wilielmus not. imp.

*Copia dello stesso Wilielmus, che dice: Qui supra Wilielmus not. autenticum illud, a me scriptum, exemplavi: C. 80.*

994.

*Capannori (Lucca), 30 Aprile 1145.*

A. MCXLV, prid. kal. madii, ind. VIII. Nos Homodei et Petro gg. ff. Martini et Bonafilia iugalis suprascripti Homodei et filia qd. Rustici, nobis gg. consentiente genitore nostro, et mihi Bonafilia consemtiente viro meo, ubi interesse videtur notitia Bruni g. mei et Morecci propinquiores mei, a quibus interrogata sum sequenter edicti paginam, per hanc cartula venumdamus et tradimus tibi Bectoro qd. Marchi una petia de terra nostra, q. est campo, in l. et fin. Capannore u. d. Vamgaticcio; que tenet: uno capo in terra et media fossa, qui fuit de filii qd. Gerardi, alio cum tertia parte fosse in terra Martini qd. Leotoni, lato in terra et media fossa Martinelli Bacari, alio in terra Scocti et Petri. Hanc petia, q. est ad iusta pert. mensuratas sist. XIV et duos portionem de alio sist., vel si amplius inventa fuerit, tibi eam venumdamus et tradimus. Recepimus pretium, sol. xc. Pena dupli. Act. Capannore, prope eccl. S. Quirici. S. m. iugales et Petro, Martino ad gg. ff. sui consemsi et Homodei coniux sue consemsi. S. m.

Bruni et Morecci propinquiores Bonefilie interfuerunt. S. m. Bacari qd. Gerard et Picchiomdi qd. Ugi et Maginaldi qd. Marchi tt. Richomo not. imp.

*Originale: I. 64.*

995.

*Lucca, 8 Maggio 1145.*

A. MCXLV, VIII id. mai., ind. VIII. Nos Buono qd. Andree et Ugolinus et Ugieri et Iohannis gg. ff. suprascripti Buoni, consentientes nobis pater noster, per hanc cartula vendimus et tradimus tibi Cunrado qd. Menchi omnia quecumque nobis aliquo modo pertinet de omne ius et actionem, locationem, tenimentum et usum atque dirictum de una quarra de una petia de terra (q. est) campus<sup>1</sup> de partibus occidentis, que videtur esse in l. u. d. Campo Sammatei, quam habemus per tenimentum ab eccl. et canonica S. Martini; que tenet: ambas capitae in terra S. Iustine, latus unum in terra S. Martini, aliut in terra Baldini qd. Uberti. Debet esse, ad pert. mensuratoria, una quarra. Recepimus pretium, sol. XL<sup>2</sup> Lue. den. Pena dupli et arg. sol. LX et sub penam Lue. consulum et treguanorum, q. pro tempore fuerint. Act. Luca. S. m. patris et filiis, Buono filiis consensit. S. m. Bruni et Franchini gg. qd. Pisani et Bruecius qd. Iohannis tt. Sofredus not. apostolicae Sedis.

*Originale: B. 47; Regestum A, c. 35. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Sofredus: Cunrado vel eius heredibus debent redere de predicta terra a predicto Buono vel eius heredibus pensionem omni anno den. quadtuor. Medietas de predicta terra erat Blanci f. Cunradi, quod (?) ei denarios dati fuerunt. Buono cum filiis si non poterad defendere a Cunrado vel a heredibus, Cunrado vel heredibus eius debent abe[re] aliam suam partem de predictis pater (?) et filii (?) reddenter (?) pensio[nem ?], quam pater et filii dederunt.*

<sup>1</sup> campus è nell'interlineo. <sup>2</sup> Segue una parola abrasata, illeggibile.

996.

*Lucca, 14 Maggio 1145.*

A. MCXLV, prid. id. madii, ind. VIII. Ego Saccus qd. Iantini per hanc cartulam vendo et trado tibi Henrico qd. Boni meam portionem, q. est medietatem, de una petia de terra, q. est vinea, in l. Massa u. d. Scaffiano; tenet: unum caput cum uno latere in terra eccl. et canonice S. Martini, [aliud] caput in via publica, aliud latus in terra Albon[ecti?]<sup>1</sup> Campanarii. Recepim et ratum, anulum aureum pro sol. XVI Lue. den. Pena dupli. Act. Luce. S. m. Sacchi. S. m. Garectoni qd. Guidi, Ubertelli qd. Angeli et Rolanducci qd. Boni tt. Acursus not. imp.

*Originale: S. 120.*

<sup>1</sup> Cf. il reg. n. 976.

997.

*Tassignano (Lucca), 30 Luglio 1145.*

A. MCXLV, III kal. aug., ind. VIII. Nos Bonaldinus f. qd. Alberti et Beccus et Bonifatius et Guielmus et Ildebrandinus atque Ranuccinus gg. ff. ei(us)dem Bonaldini et Rosetta iugalis suprascripti Bonaldini et filia qd. Pepi et Mattelda uxor suprascripti Becchi et filia qd. Uberti et Faita iugalis suprascripti Bonifatii et filia qd. Brunecti et Carasoro iugalis suprascripti Guielmi et filia Brunecti, nobis gg. consenserunt patre nostro, et nobis Rosette et Mattelde et Faite et Carasoris consentientibus mariti nostri, ubi interfuit notitia Manfredi iudicis imp., a quo interrogate sumus secundum edicti paginam, per hanc cartulam vendimus et tradimus tibi Tedaldo presb. atque abati eccl. et mon. S. Petri de l. Potheuli, ad proprietatem suprascripte eccl., unam petiam de terra cum arboribus in l. et fin. Tassignano, in qua habitamus; que tenet: anbo capita in viis publicis, latus unum in terra ospitalis S. Marie Forisporta, sicut termina sunt, aliut in terra et media fossa Brunecti Tassignani et deinde in antea, cum tota fossa infra se, in terra S. Georgii. Hanc petiam, q. est ad iusta pert. mensurata star. vi, vel si plus inventa fuerit, tibi eam vendimus et tradimus. Recepimus pretium, sol. LXX Luc. monete ab Uberto presb. et monaco mon. pro persona tua. Pena dupli. Act. in suprascripto l. Tassignano. S. m. iugarium et Ildebrandini et Ranucini, Bonaldinus uxori sue consensit et ff. suis consensit, et ipsis ff. suis uxoribus suarum consenserunt. Manfredus iudex imp. interfui et ss.<sup>1</sup> S. m. Angeli qd. Dominici et Dominici qd. Uberti et Boetrici qd. Cichi et Brunecti qd. Martignonis tt. Henricus not. imp.

*Originales: H. 61. Dopo la sottoscrizione del not. segue di mano dello stesso Henricus: Bonaldinus et eius ff. reservaverunt in se tenimentum de suprascripta terra cum arboribus, reddendo omni anno, in mense aug., vi star. de bono grano, ad iusto star. Luc. venditorio, quale per tempora fuerit; et si ita non reddiderint in suprascripto l. Potheuli, debeant perdere totum ius et actione et melioramentum, quantum habuerint in suprascripta terra cum arboribus; et insuper nullo tempore debeant causari per manentes, neque sint districtiabitare in suprascripta terra ultra eorum voluntate. Et reprobomissio ad defendendum contra omnes homines qui per manum tenet ad penam libr. x arg. et ad penam consulim et treuguanorum Luc., q. nunc sunt vel in antea erunt. Suprascripti tt. et ind.*

<sup>1</sup> Manfredus si sottoscrisse dopo nello spazio lasciato in bianco.

998.

*Parezzana (Lucca), 18 Agosto 1145.*

Breve, qualiter in l. et fin. Parathana, presentia bonorum hominum quorum nomina subter leguntur, Pero<sup>1</sup> qd. f. Martini per fustem, quem in sua detinebat manu, fecit refutationem in manum Manfredi presb. et Alexi diac. confratribus camarariis eccl. et cano-

nice S. Martini, ad partem eius(dem) eccl., de duabus portionibus de quinque petiis de terris in l. et fin. Parathana; una est cum arboribus et campus insimul, et alii sunt campi, unde red(d)ebant per anno ad suprascripta canonica star. vi de grano et uno de fabis et iii inter milio et panico. Pena: arg. libr. v, sub penam consulum et treguanorum Luc. Unde ipsi canmarariis fecerunt meritum, arg. pro sol. xx[III?] Luc. monete. Presentia: Morectini qd. Ugi et Martini qd. Andree et Guillielmecti qd. Iohannis. A. MCXLV, [quinto]decimo<sup>2</sup> kal. sept., ind. viii. Ugo not. regis.

*Originales*: D. 28; *Regestum A*, c. 25; *Regestum B*, c. 10 v.

<sup>1</sup> *Il Reg. A*: Refutatio Pieri etc. <sup>2</sup> *Il Reg. B*: xv kal. sept.

999. *Pieve S. Paolo (Lucca), 3 Settembre 1145.*

Notitia breve ad memoriam habendam, qualiter prope plebe S. Pauli de l. Carraia, in presentia bonorum hominum quorum nomina super leguntur, Filipellus qd. Baronciuki et Baldinellus et Errigectus gg. qd. Martini per fustem, quem in suis tenebant manibus, investierunt Ubertum presb. et cammerarium mon. S. Petri de Puteuli et ei promiserunt et convenerunt, deinde in antea omni tempore ipsi et eorum heredes et proheredes habent omni anno in mense aug. dare affictio in mon., in l. Puteuli, eiusque rectoribus sine fraude LVIII star. inter grano et milio et fabe, medietatem grano bono necto et sicco et medietatem inter fabe et milio bono necto et sicco, ad iuxto star. venditorio de Luca civ., predicto affictio de due petie de terre, q. sunt prope plebe S. Pauli, et sunt per mensuram cultris iii et star. v. Pena: sol. c, sub pena et obligatione de consulibus et de treguanorum, q. per tempora fueri(n)t, de civ. de Luca. Unde ipsi receperunt meritum, arg. a suprascripto cammerario. Insuper dereliquerunt suprascripta terra posuerunt inter se, si fuerit voluntate domini abbatii mon. terra vendere, debeat prius inquirere suprascripti tenitori, si ipsi voluerint eam comparare, infra xxx die emeant, sicut alii voluerint, sine fraude; similiter si ipsi voluerint vendere rationem eorum, prius inquirant abbatem, ut suprascriptum est, infra predictum terminum. Presentia: Albertini Borgongnoni et Iohanni qd. Petri et Stefani qd. Singnoretii et Cofini qd. Gerardi. A. MCXLV, III non. sept., ind. ix. Glandulfus not. regis.